TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATA - PRE/COMISS1190

ATA 01/2023
Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte três,

precisamente às dezesseis horas, na sala da Ouvidoria, localizada no Anexo III do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, foi realizada reunião por essa Comissão
Permanente de Acessibilidade e Inclusão, com os participantes Milla de Souza Xavier
e Chaves, Marco André Carneiro Lima, Cíntia Vilas Boas, Eloi Alexandre Dias Martins,
objetivando tratar do seguintes assuntos:

Recomendações para adaptação dos caminhões do projeto “TRE EM
TODO LUGAR” aos recursos de acessibilidade;

Adoção ou criação de Guia de Acessibilidade Digital;
Comunicação a respeito do evento roda de conversa sobre

representatividade da pessoas com deficiência nas instituições públicas (evento em
alusão ao dia da luta da pessoa com deficiência, 21 de setembro);

Elaboração de Cartilha de Acessibilidade Atitudinal em conjunto com a
Assessoria de Acessibilidade e Inclusão e o que surgisse.

Dada a palavra para a Presidente da Comissão, Milla de Souza Xavier
e Chaves, foi explanado os tópicos da reunião. Em relação às recomendações para
adaptação dos caminhões do projeto “TRE em todo lugar”, Cíntia, Coordenadora da
COMANP se manifestou dizendo que os referidos caminhões decorrem de uma
doação e por isso não tiveram gestão em relação à formatação dos mesmos.
Decidiu-se então pela criação de SEI para solicitar esclarecimentos e providência da
SGS no sentido de garantir acessibilidade aos caminhões.

Passando a tratar da Criação do Manual de Acessibilidade Atitudinal,
foi explanado a necessidade de tal Manual, considerando o quanto achado pela
Auditoria Interna do TRE. Decidiu-se para essa questão a criação de SEI para análise
de Manuais existentes, visando a adoção de um deles, tendo em vista que o assunto
em questão exige conhecimento especifico na área.

Tratando-se da criação da Cartilha de Acessibilidade Atitudinal, foi
registrado a importância de tal ação para a disseminação da política de
Acessibilidade e Inclusão e combate ao capacitismo. Para essa ação foi sugerido a
parceria com instituição que detém expertise na área, a Associação Baiana de
Pessoas com Deficiência (ABADEFE). Decidiu-se também pela criação de SEI para
tratar o tema. Foi sugerido pelos membros a impressão de algumas unidades para
disponibilização para cada unidade do TER, questão essa que será avaliada
posteriormente, tendo em vista a sustentabilidade e real necessidade.

Por fim, foi discutido sobre o evento em alusão ao dia da pessoa com
deficiência, dia 21 de setembro, a ser realizado pela Assessoria de Sustentabilidade,
Acessibilidade e Inclusão com a participação de algum membro da sociedade civil
com expertise na área.

Nada mais havendo, foi dada como encerrada a reunião.

ATA 2649983         SEI 0002483-75.2024.6.05.8000 / pg. 1

Salvador, 16 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Milla de Souza Xavier e Chaves,
Presidente da Comissão, em 29/01/2024, às 16:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marco André Carneiro Lima, Técnico
Judiciário, em 29/01/2024, às 18:28, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cintia Vilas Bôas Campos, Coordenador,
em 29/01/2024, às 18:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eloi Alexandre Dias Martins, Chefe de
Seção, em 29/01/2024, às 19:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ba.jus.br/autenticar informando o código verificador 2649983 e o código CRC
E8FF29AC.

0002483-75.2024.6.05.8000 2649983v12

ATA 2649983         SEI 0002483-75.2024.6.05.8000 / pg. 2

	ATA 2649983